D E C R E T A

DECRETO  No. 1878/2017 - LEI No. 1498/2016

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Arinos
Página: 1 de 5

ART. 1o. - Ficam abertos Créditos Suplementares as dotações do Orçamento Vigente no Valor de R$ 558.600,00 , distribuidos nas
seguintes dotações :

02.01.04.04.122.0003.2019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DO MUNICÍPIO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00052 1.000,00

1.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.03.01.04.122.0003.2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.94.00 Indenizações E Restituições Trabalhistas - Ficha: 00081 14.000,00

14.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.03.05.04.122.0003.2039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00120 6.000,00

6.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.04.01.04.122.0003.2040 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA PLANEJAMENTO

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00122 30.000,00

30.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.05.01.04.122.0003.2057 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS E TRANSP. PÚBLICOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00180 11.000,00

5.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

6.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.05.03.04.122.0003.1023 MAQUINAS E EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS PARA SETOR DE OBRAS PÚBLICAS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos E Material Permanente - Ficha: 00188 61.600,00

61.600,00124 - Transferências de Convênios não Relacionados à Educação, à Saúde nem à
Assistência Social

Fonte:

02.05.05.26.782.0033.1043 CONSTRUÇÃO, RECONSTRUÇÃO E MANUT DE PONTILHÕES, MATA BURROS E BUEIROS

4.4.9.0.51.00 Obras E Instalações - Ficha: 00230 15.000,00

15.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.07.01.10.122.0013.2069 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00249 20.000,00

20.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.07.03.10.304.0017.2075 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00274 8.000,00

4.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

4.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00276 3.000,00

3.000,00150 - Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em SaúdeFonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 1878/2017 - LEI No. 1498/2016

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Arinos
Página: 2 de 5

02.07.04.10.301.0014.2079 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00290 5.000,00

5.000,00148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaFonte:

02.07.04.10.301.0014.2080 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00297 7.000,00

7.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.07.04.10.302.0015.2093 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA POLICLINICA.

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00363 3.000,00

3.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.07.04.10.303.0014.2096 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA

3.3.9.0.32.00 Material, Bem ou Serv para Distribuição. Gratuita - Ficha: 00376 4.000,00

2.000,00151 - Transferências de Recursos do SUS para Assistência FarmacêuticaFonte:

2.000,00151 - Transferências de Recursos do SUS para Assistência FarmacêuticaFonte:

02.08.01.08.122.0003.2104 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO  SOCIAL

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil - Ficha: 00404 3.000,00

1.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

2.000,00129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social
(FNAS)

Fonte:

02.08.02.08.244.0008.2108 MANUTENÇÃO DO CENTRO PÚBLICO DE PROMOÇÃO DO TRABALHO - CPPT E SINE.

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00424 2.000,00

2.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.08.03.08.244.0008.2119 MANUTENÇÃO DO IGD SUAS

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00452 3.000,00

3.000,00129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social
(FNAS)

Fonte:

02.08.03.08.421.0008.2124 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00462 10.000,00

10.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.09.01.20.122.0003.2137 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil - Ficha: 00503 5.000,00

5.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.09.03.20.608.0030.1122 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA.

4.4.9.0.52.00 Equipamentos E Material Permanente - Ficha: 00542 16.000,00

16.000,00124 - Transferências de Convênios não Relacionados à Educação, à Saúde nem à
Assistência Social

Fonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 1878/2017 - LEI No. 1498/2016

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Arinos
Página: 3 de 5

02.11.02.27.812.0018.1146 COBERTURA DAS QUADRAS DE ESPORTE

4.4.9.0.51.00 Obras E Instalações - Ficha: 00627 20.000,00

20.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.12.02.12.361.0020.2252 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00700 26.000,00

6.000,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte:

10.000,00119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da
Educação Básica

Fonte:

10.000,00119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da
Educação Básica

Fonte:

02.12.02.12.365.0019.2209 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00711 230.000,00

230.000,00118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos
Profissionais do Magistério em Efetivo Exercício na Educação Básica

Fonte:

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00714 5.000,00

5.000,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte:

02.12.04.12.361.0020.2213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTES ESCOLAR.

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00727 40.000,00

40.000,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte:

02.12.04.12.364.0023.2216 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR - 3º GRAU.

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00735 10.000,00

10.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

558.600,00

ART. 2o. - Como Recursos a abertura de Créditos Suplementares autorizados no Art. 1o. deste decreto ficam, anuladas, parcial ou
totalmente as seguintes dotações :

02.01.03.04.122.0003.2018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO.

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00043 14.000,00

14.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.03.01.04.122.0003.2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00085 7.000,00

1.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

6.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.05.03.04.122.0003.2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SETOR DE OBRAS PÚBLICAS

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00194 5.000,00

5.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00195 5.000,00

D E C R E T A

DECRETO  No. 1878/2017 - LEI No. 1498/2016

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Arinos
Página: 4 de 5

5.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.05.05.26.782.0033.1189 LEVANT/ENCASCALHAMENTO ESTRADAS ARINOS/SAG ARINOS/VILA BOM JESUS

4.4.9.0.51.00 Obras E Instalações - Ficha: 00236 35.000,00

35.000,00124 - Transferências de Convênios não Relacionados à Educação, à Saúde nem à
Assistência Social

Fonte:

02.07.01.10.122.0013.1055 MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULO PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos E Material Permanente - Ficha: 00241 61.600,00

61.600,00124 - Transferências de Convênios não Relacionados à Educação, à Saúde nem à
Assistência Social

Fonte:

02.07.04.10.301.0014.2079 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00291 25.000,00

5.000,00148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaFonte:

20.000,00148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaFonte:

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00292 11.000,00

4.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

7.000,00148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaFonte:

02.07.04.10.301.0014.2080 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00293 30.000,00

30.000,00148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaFonte:

02.07.04.10.302.0015.2092 ATENDIMENTO ABULATORIAL EMERGÊNCIAL, HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00359 11.000,00

4.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

2.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

2.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

3.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.08.01.08.122.0003.2104 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO  SOCIAL

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00406 3.000,00

2.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

1.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.08.03.08.244.0008.2113 MANUTENÇÃO DO CREAS

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00437 7.000,00

5.000,00129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social
(FNAS)

Fonte:

2.000,00129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social
(FNAS)

Fonte:

02.08.03.08.244.0008.2120 MANUTENÇÃO DO PBVIII - EQUIPE VOLANTE

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00456 3.000,00

3.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 1878/2017 - LEI No. 1498/2016

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Arinos
Página: 5 de 5

02.08.03.08.421.0008.2124 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00464 10.000,00

10.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.11.02.27.812.0018.1147 REFORMA DA QUADRA DE ESPORTES ZÉ DE MARIA E CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIOS.

4.4.9.0.51.00 Obras E Instalações - Ficha: 00628 20.000,00

20.000,00124 - Transferências de Convênios não Relacionados à Educação, à Saúde nem à
Assistência Social

Fonte:

02.12.02.12.361.0020.2201 REMUNERAÇÃO E ENCARGOS DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00685 230.000,00

230.000,00118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos
Profissionais do Magistério em Efetivo Exercício na Educação Básica

Fonte:

02.12.02.12.361.0020.2203 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - QESE

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00691 66.000,00

10.000,00147 - Transferência do Salário EducaçãoFonte:

10.000,00147 - Transferência do Salário EducaçãoFonte:

6.000,00147 - Transferência do Salário EducaçãoFonte:

40.000,00147 - Transferência do Salário EducaçãoFonte:

02.12.02.12.365.0019.2209 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00715 5.000,00

5.000,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte:

02.12.04.12.361.0020.2213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTES ESCOLAR.

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00729 10.000,00

10.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

558.600,00

ART. 3o. - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor na data de sua publicação.

Prefeito Municipal
CARLOS ALBERTO RECCH FILHO

ARINOS-MG, 02 de Março de 2017